— 1 —

陕西省教育厅办公室文件

陕教技办〔2016〕25号

转发陕西省质量技术监督局办公室

关于征集 2017 年陕西省地方

标准制修订项目的通知

各普通高等学校：

为做好 2017年陕西省地方标准制修订项目征集工作，陕西省

质量技术监督局近日下发了《关于征集 2017年陕西省地方标准制

修订项目的通知》（陕质监办发〔2016〕28号，以下简称《通知》），

现转发你们，请按照文件要求认真组织好项目征集推荐工作。

请各高校认真对照项目征集范围，结合本校学科专业优势，

广泛征集候选项目，并于 2017年 2 月 17日（星期五）前将申报

公文和《项目申报书》一式五份报送至省教育厅科学技术处，逾

— 2 —

期不予受理。

联系人：周淼；电话：029—88668673

地  址：西安市长安南路 563号陕西省教育厅办公楼 411室

邮政编码：710061

                              陕西省教育厅办公室

2016年 12月 28日

    （全文公开）

— 3 —

陕西省质量技术监督局办公室

关于征集 2017 年陕西省地方标准

制（修）订项目的通知

陕质监办发〔2016〕28号

各设区市、韩城市、神木县、府谷县质监局，西咸新区、杨凌示

范区质监局，省局直属各单位，省级各有关部门，各有关单位：

为了进一步贯彻落实《陕西省深化标准化工作改革实施方

案》（陕政发〔2015〕45 号）和《陕西省标准化发展战略纲要

（2011—2020年）》（陕政发〔2011〕8 号），充分发挥标准化

在调整产业结构、加快科技创新、统筹城乡发展、加强民生保障、

促进社会和谐、深化改革开放中的技术支撑作用，加快建立和完

善我省现代农业、重要工业产业、战略性新兴产业、现代服务业

四大产业的标准体系，助推“三个陕西”建设宏伟目标早日实现，

根据《陕西省标准化条例》第二章第十三条“单位或者个人可以

向省行政主管部门提出制定地方标准的项目建议”规定，现就征

集 2017年陕西省地方标准制（修）订项目有关事项通知如下：

一、征集范围

对没有国家标准、行业标准又需要在全省范围内统一的下列

要求，可以申报陕西省地方标准：

— 4 —

（（（（一一一一））））农业产品（含种子、种苗、种畜、种禽）的品种、规

格、质量、等级、安全、检验、包装、储运以及农业生产技术、

管理技术等要求；

（（（（二二二二））））工业设计、生产、检验、包装、储运和使用过程中的

技术、安全、卫生要求；工业产品的安全、卫生要求；本省需要

发展或者控制的产品以及优势特色产品的质量要求；

（（（（三三三三））））服务业、社会管理和公共服务业的技术、质量、等级、

安全、卫生、评估等要求；

（（（（四四四四））））建设工程的规划、勘察、设计、施工、监理、验收中

的质量、安全、卫生要求及其新技术、新工艺、新材料的设计和

应用等要求；

（（（（五五五五））））能源、资源的开发利用和节能减排的技术要求，生态

建设和环境保护的安全、卫生、评估和技术要求；

（（（（六六六六））））对需要修订的或标龄超过 5 年的地方标准，可申报修

订；

（（（（七七七七））））法律、法规规定可以制定地方标准的。

  二、申报要求

（（（（一一一一））））高度重视项目的组织申报工作高度重视项目的组织申报工作高度重视项目的组织申报工作高度重视项目的组织申报工作。。。。陕西省地方标准由我

局统一编制计划、组织审批、编号和发布。请各项目申报单位接

到通知后，按照地方标准申报的范围、要求，做好项目申报前的

调研和相关实验验证工作，确保申报项目的科学性和可行性。

— 5 —

（（（（二二二二））））加强申报项目必要性和可行性的论证评估加强申报项目必要性和可行性的论证评估加强申报项目必要性和可行性的论证评估加强申报项目必要性和可行性的论证评估。。。。项目申报

单位要认真组织填写《陕西省地方标准制（修）订项目申报书》

（以下简称项目申报书，内容详见附件）。西咸新区质监局，各

市质监局、杨凌示范区质监局，韩城市质监局、神木县质监局、

府谷县质监局，省级各行业行政主管部门可以组织本地区、本行

业的省农业、工业、服务业标准化技术委员会委员，省标准化专

家库专家对申报项目的必要性和可行性进行论证评估。

  符合下列要求的项目，优先立项：

  1．直接采用国际标准或国外先进标准的项目；

  2．在研科研项目同步研制的项目；

  3．有科研成果、自主知识产权等支撑的项目；

  4．能够提升全省“十三五”规划中确定的重点发展产业

核心竞争力的项目；

  5．全省重点发展的增材制造等战略性新兴产业和军民融

合项目；

  6．中国制造 2025中涉及的智能制造、绿色制造等项目；

  7．《陕西省社会管理和公共服务标准化工作行动纲要

（2014—2020年）》中确定的重点领域的项目；

  8．列入《陕西省交通运输“十三五”标准体系发展规划》

的项目；

  9．现代物流业中涉及批发、零售、物流、生活服务、商

— 6 —

务服务等领域的项目。

（（（（三三三三））））加强标准化储备人才的培养加强标准化储备人才的培养加强标准化储备人才的培养加强标准化储备人才的培养。。。。要通过地方标准制（修）

订项目研制，加强标准化储备人才的培养。申报地方标准制（修）

订项目的单位，应成立项目工作组，成员一般不少于 5人。其中，

项目负责人一般应具有高级及以上技术职称或者具有副处级及

以上领导职务。项目工作组成员中具有助理工程师或工程师职称

以上的人员不得低于 50%。

三、申报材料报送说明

（（（（一一一一））））市级、县级质监部门及其直属机构牵头申报的项目，

经市级质监部门签署意见后，由市级质监部门将项目汇总报送至

省质监局标准化处。

（（（（二二二二））））各省级行业行政主管部门及其直属机构牵头申报的项

目，经省级行业行政主管部门签署意见后，由省级行业行政主管

部门将项目汇总报送至省质监局标准化处。

（（（（三三三三））））其他单位申报的项目，申报单位先将《项目申报书》

报送至本地区市级质监部门和省级行业行政主管部门，经本地区

市级质监部门和省级行业行政主管部门签署意见后，再将申报材

料报送至省质监局标准化处。

（（（（四四四四））））本次项目申报工作截止时间为 2017年 2月 20日，各

申报单位应在申报期限内将项目申报文件连同《项目申报书》一

式五份（可在陕西省质监局网站—业务直通车—标准化—通知文

— 7 —

件或表格下载栏目中下载使用，加盖公章后报送我单位，同时将

《项目申报书》电子文本发送至我局电子邮箱。

  联 系 人：张曼莉

  联系电话：029-63915934    15802912629

  报送地址：西安新城省政府大楼 8 层 22 号（省质监局标

准化处）

  邮政编码：710006  E-mail：sxbzhc@126.com

  附件：陕西省地方标准制（修）订项目申报书

                                          陕西省质量技术监督局办公室

                                                     2016年 12月 7日

— 8 —

附件

陕西省地方标准制（修）订项目

申 报 书

标准项目名称:_________________________

项目承担单位（加盖公章）:_____________

项目联系人:___________________________

联系电话：____________________________

陕西省质量技术监督局   印制

— 9 —

标准项目名称

项目承担单位

项目参与单位

（可多填）

承担单位地址

承担单位邮编

制定或修订  被代替标准号

项目组

组成人员

项目

组负

责人

姓名  办公电话

职务  手机

职称  电子邮箱

项目

组联

系人

姓名  办公电话

职务  手机

职称  电子邮箱

项目

组其

他主

要成

员

姓名  职称

姓名  职称

姓名  职称

姓名  职称

姓名  职称

— 10 —

拟制（修）订地方标准项目的必要性（包括对促进产业结构的调整优化，提升产

品在国际、国内市场竞争力，规范、引领产业发展，形成优势特色产业，占领产

业竞争制高点等方面的情况；或者在保障人民生命和财产安全，保护自然资源和

环境，提高公共管理和社会服务效能，建设服务型政府等方面的情况，可以量化

的应尽量量化说明）

— 11 —

拟制（修）订地方标准项目转化先进科研成果的说明（如没有，此项不填）：

科研项目名称：

项目号：

立项单位：

立项时间：

结题时间：

鉴定时间：

鉴定单位：

鉴定号：

其他需要补充说明的：

拟制（修）订地方标准项目转化自主知识产权的说明（如没有，此项不填）：

专利类型：□发明专利  □实用新型专利  □外观设计专利

专利名称：

专利申请号：

专利获取时间：

专利证书号：

其他需要补充说明的：

— 12 —

拟制（修）订地方标准项目与国内外已有同类标准对比情况（包括同类国际、国

家、行业和地方标准，如涉及，应填写相关标准编号和名称，发布单位和时间，

标准主要技术指标对比等相关信息）

拟制（修）订地方标准项目工作进度安排

1、调研、验证、起草阶段

年   月   日到     年   月   日

2、征求意见阶段

年   月   日到     年   月   日

3、送审阶段

年   月   日到     年   月   日

— 13 —

项目承担单位意见：

盖章（签字）

                                         年    月    日

项目参与单位意见（有多家单位参与的，分别加盖公章）：

盖章（签字）

                                         年    月    日

市级质量技术监督部门意见：

盖章（签字）

                                         年    月    日

省级行业行政主管部门意见：

盖章（签字）

                                          年    月    日

陕西省教育厅办公室                     2016年 12月 29日印发